
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.355 18 de dezembro de 2020 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a 
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e 
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, a pedido, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA SUPRESSÃO VEGETAL DE N. 
987/2020, expedida em 31 de julho de 2020,  processo n. 01116/2017, em nome de EZIR RODOVALHO 
VIEIRA, no município de Camapuã/MS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 17 de dezembro de 2020.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE – IMASUL

PORTARIA IMASUL-MS N. 844, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Cancelar, a pedido, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA 
SUPRESSÃO VEGETAL  DE N. 25/2017, expedida em 21 de 
dezembro de 2017,  processo n. 71/404180/2017, em nome 
de CASA ALVARES PECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, no 
município de Rio Negro/MS. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL, no 
uso de suas atribuições e,

	
Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução CONAMA n. 237/97 e seus 

correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 que prevê como instru-
mento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente 
poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a 
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e 
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, a pedido, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA SUPRESSÃO VEGETAL DE N. 
25/2017, expedida em 21 de dezembro de 2017,  processo n. 71/404180/2017, em nome de CASA ALVARES 
PECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, no município de Rio Negro/MS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 17 de dezembro de 2020.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE – IMASUL

EDITAL nº 06/2016 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Processo número Local 
Prefeitura Municipal de Figueirão Arquivamento nº 

102/2020
71/404869/2018
(2018-056935)

Av. Moises de Araújo Galvão, 591 – 
Centro Figueirão/MS.

Agropecuária ZK Ltda Arquivamento nº 
104/2020

23/104178/2010
(2010-028113)

Fazenda Novo Rumo – Naviraí/MS.

Unir Indústria e Comércio de 
Produtos de Higiene Ltda – Epp.

Arquivamento nº 
106/2020

71/404437/2018
(2018-056767)

Três Lagoas/MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.355 18 de dezembro de 2020 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

International Paper do Brasil Arquivamento nº 
130/2020

23/104339/2013 Horto Barra do Moeda – 
Três Lagoas

Sílvio Papacosta Júnior Arquivamento nº 
143/2020

61/400188/2016
(2016-051662)

Fazenda Santo Antônio – Ivinhema/
MS.

Leandro Lodéa e Outro Arquivamento nº 
133/2020

23/106705/2014
(2014-049040)

Fazenda Lodéa – São Gabriel do 
Oeste/MS.

Agropecuária 20 de Julho Eireli. Indeferimento nº 
23/2020

71/404044/2019
(2019-058718)

Bonito/MS.

TRILPC Consultoria e Participações 
Ltda

Indeferimento nº 
26/2020

71/402742/2019
(2019-058140)

Fazenda Varjão e Fazenda Santa 
Terezinha – Bonito/MS.

Luíz Lázaro Sorvos Indeferimento nº 
46/2020

71/402027/2020
(2020-060058)

Tacurú/MS.

Carlos Rodrigues Belo Arquivamento nº 
142/2020

23/101495/2012
(2012-039969)

Fazenda Baía Boa Vista – Miranda/
MS.

Prefeitura Municipal de Ponta Porã Arquivamento nº 
145/2020

23/106858/2012
(2012-042837)

Chácara Bela Vista – Ponta Porã/MS.

Luiz Antônio Stragliotto Indeferimento nº 
53/2020

71/400635/2020
(2020-059522)

Fazenda Santo Antônio – Bonito/MS.

Cerâmica Jardim Ltda – ME. Arquivamento nº 
136/2020

61/400917/2017
(2017-053794)

Rua Três Lagoas, 1.333 – Jardim/
MS.

Adauberto Bernardes Fraga Arquivamento nº 
137/2020

71/401673/2020
(2020-059889)

Fazenda Dona Célia – Camapuã/MS.

José Carlos Renosto Indeferimento nº 
52/2020

71/401941/2020
(2020-059971)

Fazenda Paloma – Aquidauana/MS.

Atual Agroprodutos Ltda Arquivamento nº 
131/2020

71/404566/2019
(2019-058933)

Rua Hugo José Sandini, 271, 
Lotes nº 10 e 12, Quadra nº 11 – 

Chapadão do Sul/MS.

EDITAL nº 07/2020 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
findos e respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Paulo Ferreira 
Cardinal

LP nº 51/2020 Extração Mineral de 
Cascalho – ANM nº 

868.112/2020
(Cód. 4.4.1)

Rodovia MS-166, 
Fazenda Água Branca 
– Ponta Porã/MS.

71/402815/2020 03 ANOS

Aral Moreira Maciel LP nº 63/2020 Extração Mineral de 
Cascalho – ANM nº 

868.224/2019
(Cód. 4.9.1)

Chácara Nossa 
Senhora do Carmo – 
Amambai/MS.

71/400424/2020 03 Anos

Areeiro Campo 
Grande Ltda – Epp.

LP nº 64/2020 Extração Mineral de Areia 
– ANM nº 868.111/2018

(Cód. 4.9.1)

Fazenda Sulina – 
Campo Grande/MS.

71/404448/2018 03 Anos

Andreis Mineração 
Ltda

LP nº 58/2020 Extração Mineral de 
Areia e Cascalho – ANM 

nº 868.063/2009 e 
868.032/2011
(Cód. 4.8.1)

Leito do Rio Paraná – 
Mundo Novo/MS.

71/404045/2018 03 Anos

Empresa de 
Saneamento de Mato 
Grosso do Sul S.A – 
SANESUL.

RLP nº 06/2020 Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Vitor Francisco 
Bertola, Lotes nº 122-
A 163-A – Guia Lopes 
da Laguna/MS.

71/402519/2020 03 Anos

Neudes José Longo  LP nº 44/2020 Extração a céu aberto de 
substâncias minerais de 

uso de emprego imediato 
na construção civil (cód. 

4.9.1)

Rodovia MS 338 – 
Estância MK – Santa 
Rita do Pardo MS

71/401359/2019 03 anos


